
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 42 del 15/02/2024 

 
Oggetto:  CAMPAGNA 2024 DI STERILIZZAZIONE E MONITORAGGIO CANI E GATTE DI 

PROPRIETA' E COLONIE FELINE NON RICONOSCIUTE - Associazione EFFETTO 

PALLA ODV - Concessione sovvenzione 

 
 L’anno 2024, addì 15 del mese di Febbraio, alle ore 12.52 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto   No 

Assessori  

SANNA  Salvatore Si 

CAMBONI Marco Si 

CARTA Cinzia  Si 

COGONI Tiziana  Si 

CONTI Antonio Mauro  Si 

MANCA Barbara  Si 

PERRA Rossana  No 

VANINI Aldo  Si 

 

 Presenti: 7 

 Assenti:   2 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 

 

  Assessore SANNA  Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 

trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 42 del 15/02/2024 

Proposta Numero 46/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione con particolare riferimento 

ai seguenti atti di bilancio, tutti esecutivi ai sensi di legge:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 19.12.2023, recante ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 - ART. 170, COMMA 1 DEL 

D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE.”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 19.12.2023, recante ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. 

(DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) TRIENNIO 2023/2025 RIGUARDO AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 E DELL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023   

BIENNIO 2023/2024”. 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 19.12.2023, recante ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 e la Nota Integrativa” e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024 avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

(PEG) 2024/2026 – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024 recante ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024/2026” e ss.mm.ii ; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 28/11/2022, il Comune di Quartu Sant’Elena ha 

approvato la modifica al “Regolamento per la concessione di contributi e altri benefici economici ad Enti pubblici, 

associazioni od organismi pubblici o privati” dettando la disciplina per l’erogazione di benefici economici per la 

realizzazione di iniziative o manifestazioni rivolte alla collettività ed in relazione alla valenza dell’iniziativa nonché alla 

significatività dell’intervento; 

CONSIDERATO che nel citato Regolamento: 

 all’art. 2, punto b) si intende per sovvenzione l’erogazione parziale o totale di cui il comune si fa carico per l’onere 

derivante da “iniziative e/o attività svolte che sono realizzate da enti o associazioni, purché rientranti nelle finalità 

e indirizzi programmatici dell’Ente. In particolare, la sovvenzione opera nei casi in cui l’iniziativa e/o attività 

effettuata sia prevista nell’atto costitutivo degli organismi beneficiari o sia realizzata mediante stipula di apposita 

convenzione”; 

 all’art. 3, punto i) stabilisce, tra le finalità ammesse per la concessione dei contributi e delle sovvenzioni, il favorire 

lo sviluppo e la promozione dei settori della società civile che conseguano “altri scopi inerenti il sociale, il 

volontariato, la protezione civile, la sanità, la sicurezza ambientale e sanitaria”; 

VISTA la richiesta Prot. n. 13226 del 12/02/2024 dell’Associazione di volontariato “Effetto Palla ODV” con sede in via 

Cagliari, 402 a Oristano, depositata agli atti d’ufficio, con la quale chiede il Patrocinio comunale e una sovvenzione al 

fine di realizzare il progetto “Campagna 2024 di sterilizzazione e monitoraggio cani e gatte” da realizzare nell’anno 

2024 su cani e gatti di proprietà, pastorali e colonie feline non riconosciute, in continuità con i progetti già realizzati 

negli anni precedenti; 

VISTO il progetto presentato, allegato alla presente, basato su un programma di controllo attraverso la sterilizzazione 

delle nascite e cucciolate indesiderate per il contrasto al randagismo nonché un monitoraggio delle effettive colonie 

feline non riconosciute sul territorio quartese; 

VISTI gli importanti risultati ottenuti dall’associazione nelle precedenti campagne, durante le quali sono state 

sterilizzate 90 cagne e 82 gatte sul territorio quartese per il controllo delle cucciolate indesiderate e del conseguente 

fenomeno del randagismo; 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato Regolamento, il Comune, concedendo una sovvenzione, si può far carico 

integralmente dell’onere derivante dall’iniziativa in quanto la stessa rientra nelle finalità di questa Amministrazione, 

particolarmente attenta al benessere animale, e che tra le attività elencate nello statuto dell’associazione richiedente 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 42 del 15/02/2024 

Proposta Numero 46/2024 

 

c’è anche la realizzazione “di programmi a breve e a medio periodo volti alla prevenzione del Randagismo, campagne 

di sterilizzazione e identificazione”;  

RILEVATE, quindi, l’importanza e la competenza dei proponenti nella predisposizione del programma di interventi di 

tale progetto che prevede di realizzare circa 130 sterilizzazioni di gatte e di circa 60 cani/cagne, privati e non, presenti 

sul territorio comunale da effettuare presso strutture veterinarie affidabili, già identificate e collaboratrici nei 

precedenti progetti di sterilizzazione; 

VERIFICATA da molteplici segnalazioni di associazioni e cittadini l’emergenza e la pericolosità del problema che rischia 

di diventare un fatto ingovernabile relativamente al disordine sociale della proprietà irresponsabile dei cani/gatti e del 

randagismo purtroppo ancora diffuso nel nostro territorio;  

PRESO ATTO che gli uffici non sono riusciti a individuare nel mercato con procedure normali un soggetto competente 

in grado di svolgere questa attività preziosissima per la comunità;  

CONSIDERATO che l’Associazione di volontariato “Effetto Palla ODV”, si occupa dal 2016, di progetti circolari, inclusivi 

tra specie diverse, uomo e altri animali, di recupero di animali in stato di necessità e difficoltà in tutto il mondo e che 

in questo momento appaiono gli unici a poter realizzare quanto necessario in relazione a criteri di tempestività, 

originalità e esclusività della proposta;  

RITENUTO necessario, pertanto, riconoscere il valore del Progetto in questione, aderendo alla proposta 

dell’Associazione di volontariato “Effetto Palla ODV”, concedendo il Patrocinio comunale e manifestando la volontà di 

assegnare all’Associazione una sovvenzione per l’importo complessivo di € 20.000,00, a valere sul capitolo 36915 del 

bilancio 2024 che risulta disponibile, e prevedere un’ulteriore eventuale concessione di € 10.000,00, da stanziare 

successivamente sullo stesso capitolo in caso di maggiori necessità dimostrabili a seconda delle richieste di 

sterilizzazione pervenute e rilevabili durante lo svolgimento della campagna in oggetto; 

RITENUTO, altresì, necessario per l’Amministrazione sostenere queste iniziative che hanno come obiettivo principale la 

diminuzione delle cucciolate indesiderate, adulti vaganti di domani, contrastando il fenomeno del randagismo; 

CONSTATATO, inoltre, che la suddetta Associazione per l’attuazione del progetto si sostiene esclusivamente grazie a 

sostegni economici e liberalità da parte degli aderenti e di coloro che volontariamente intendono contribuire alla 

riuscita dell’iniziativa in questione; 

VISTO il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 

del 10.01.2023; 

CHE il suddetto sostegno finanziario è da ritenersi straordinario e strettamente collegato all’importanza delle 

sterilizzazioni degli animali del territorio, ai sensi dell’art. 4 comma 5 del Regolamento per la concessione di contributi 

e altri benefici economici ad Enti pubblici, Associazioni o Organismi pubblici o privati; 

ACCERTATO che, trattandosi di sovvenzione a rendicontazione, si procederà all’ erogazione della stessa solo a seguito 

della presentazione della relazione sull’attività svolta con la documentazione attestante la spesa sostenuta 

dall’Associazione per le sterilizzazioni effettuate; 

RITENUTO di dare mandato al Dirigente Settore 1-Gabinetto, Attuazione Programma di Mandato, Politiche di Genere, 

Cultura, Tradizioni Popolari, Lingua Sarda, Pubblica Istruzione, Sport, l’applicazione del presente atto, nel rispetto della 

programmazione come sopra riportata, con l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenziali allo svolgimento del 

programma suddetto;  

VISTA la proposta di deliberazione n. 46 del 14/02/2024, del Settore 1-Gabinetto, Attuazione Programma di Mandato, 

Politiche di Genere, Cultura, Tradizioni Popolari, Lingua Sarda, Pubblica Istruzione, Sport, per l’argomento di cui 

all’oggetto; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente Settore 1-Gabinetto, Attuazione Programma 

di Mandato, Politiche di Genere, Cultura, Tradizioni Popolari, Lingua Sarda, Pubblica Istruzione, Sport, nonché il parere 

favorevole di regolarità contabile, espresso dal dirigente del Settore Programmazione Economico finanziaria, Controllo 

di Gestione e Controllo Partecipate; 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 42 del 15/02/2024 

Proposta Numero 46/2024 

 

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui 

controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il PIAO anni 2024/2026;  

 il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con propria 

deliberazione n. 10 del 30/01/2014, esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii., modificato con proprio atto n. 8 del 

18/01/2022;   

 il vigente Regolamento per la concessione di contributi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 120 del 28/11/2022; 

 il vigente Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

1) DI PRENDERE ATTO del rilievo della proposta presentata dell’Associazione di volontariato “Effetto Palla ODV” con 

sede in via Cagliari, 402 – 09170 – ORISTANO, Cod. Fisc. 90052450955 per la realizzazione il progetto “Campagna 

2024 di sterilizzazione e monitoraggio cani e gatte” nell’anno corrente su cani e gatti di proprietà, pastorali e 

colonie feline non riconosciute, in continuità con i progetti già realizzati negli anni precedenti, come 

dettagliatamente descritto nel progetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, con l’obiettivo 

principale della diminuzione del fenomeno del randagismo; 

 

2) DI MANIFESTARE la volontà di assegnare alla suddetta Associazione, nel corso del presente esercizio finanziario, 

una sovvenzione a totale copertura delle spese del progetto di € 20.000,00 a valere sul capitolo 36915 del bilancio 

2024 che presenta sufficiente disponibilità, e prevedere un’ulteriore eventuale concessione di € 10.000,00, da 

stanziare successivamente sullo stesso capitolo in caso di maggiori necessità dimostrabili a seconda delle richieste 

di sterilizzazione pervenute e rilevabili  durante il monitoraggio  della campagna in oggetto, a seguito della 

valutazione del dirigente competente sulla base della rendicontazione delle attività svolte; 

3) DI DEMANDARE al Dirigente Settore Gabinetto, Attuazione Programma di Mandato, Politiche di Genere, Cultura, 

Tradizioni Popolari, Lingua Sarda, Pubblica Istruzione, Sport, l’applicazione del presente atto, nel rispetto della 

programmazione delle risorse come sopra riportata, con l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenziali alla 

medesima;  

4) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, al fine di dare pronta attuazione al progetto di cui 

trattasi. 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

46

CAMPAGNA 2024 DI STERILIZZAZIONE E MONITORAGGIO CANI E GATTE DI PROPRIETA' E
COLONIE FELINE NON RICONOSCIUTE - Associazione EFFETTO PALLA ODV - Concessione
sovvenzione

2024

Ufficio Gabinetto del Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Gabinetto del Sindaco)

Data

Parere Favorevole

Dott. Giuseppe Corongiu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

15/02/2024

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 42 del 15/02/2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Assessore Il Segretario Generale 

 

F.to SANNA  Salvatore 

 

 

 

F.to Maggio Paolo 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena , il giorno 

15/02/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  01/03/2024, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 15/02/2024 

 

 Il Segretario Generale 

  

f.to Maggio Paolo 

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Generale 

  

f..to Maggio Paolo 

 

________________________ 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  

 

Il Funzionario Incaricato 

 

__________________

 


